Ministério da Educação ' a

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São Paulo

8” Conselho de Ensino

o | PARECER CONEN Nº05/2019.
as

Processo nº: 23436.000663.2018-47

Origem: Câmpus Registro

Interessado: DEPS 7 o a

Assunto: Proposta de Atualização do PPC do curso de Licenciatura em Física

Relator(a): OSMIR PONTES DE ANDRADE - DEPS

LHISTÓRICO |

Refere-se a proposta de atualização do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Licenciatura

em Física, com vistas ao processo de reconhecimento do curso.

O referido processo de atualização foi iniciado em abril de 2018.

IL.ANÁLISE E CONSIDERAÇÕES

As seguintes alterações foram solicitadas e efetuadas ao longo do processo de análise e reescrita

do PPC: | | É
Atualização dos.nomes constantes nos cargos e funções públicas presentes da documento;

Atualização do PRC para o novo modelo de PPC vigente na: PRE, que considera os novos.

- processos de avaliação de cursos superiores do MEC, bem comoas diretrizes atuais do IFSP;

Foram atualizadas informações sobre aCaracterização do IFSP;

A justificativa e demanda do mercado, com dados atuais do IBGE eão MEC, entre outros;

Os objetivos do curso foram atualizados;

“O perfil profissional do egresso foi readequado, de acordo com as diretrizes atuais;

A legislação dereferência foi atualizada; . É Tel

Inserção da representação gráfica do curso;

Os itens obrigatórios por lei, como Educação das relações étnico-raciais e história e cultura

afro-brasileira e indígena, a Educação em Direitos Humanos, Educação ambiental e Libr
foram readequados; :

“As bibliografias foram atualizadas; :

O TCCfoi definido como obrigatório e sua carga horária incluída comocargahorária mínima;

O item Estágio curricular supervisionado foiadequado às instruções da PRE;

As Atividades Teórico-Práticas De Aprofundamento foram readequadas;

A acessibilidade metodológica foi considerada e citada no PRC, Pe K
!

Ositens de infraestrutura foram atualizados;

HI.VOTODO RELATOR

Diante do exposto, e de acordo com a Resolução IFSP nº143 de 1º de novembro de

2016, manifesto-me favoravelmente a Atualização do Projeto Pedagógico do. Curso Superior

de Licenciatura em Física.

Encaminha-se ao Conselho de Ensino,para deliberação da plenária.

“São Paulo, 14 de fevereiro de 2019

OSMIRPONTES DE ANDRADE

REA ENT Relator

IV.VOTO DO PLENÁRIO DO CONSELHODE ENSINO

Na ocasião da 2º Reunião Ordinária de 2019 do Conselho de Ensino do IFSP, após ã

apresentação do parecer da relatoria e análise e considerações doe membros do CONEN, foi -

deliberada em unanimidade com base no art. 16 da Resolução nº143/2016/1FSP, a decisão

favorável à atualização do curso, acompanhando o voto da relatoria.

ce -AD) presidente do Conselho de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

| Tecnologiade São Paulo, no uso de suas atribuições dispostas no inciso Xdo art.11 e art. 22 da

: Resolução nº139/2015/1FSP, emite este parécer para que sejam tomadas as devidas

providências.

São Paulo, 18 de março de 2019.

: Reginaldo Vitor Pereira
VN q

Presidente do Censelho de Ensino do IFSP'